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Hora: 7:/5 anv

Se presenta Solicitud,

SENORA DIRECTORA REGIONAL PANAMA OESTE DEL MINISTERIO DE AMBIENTE
E.S.D.

’

Quien suscribe Fabi?n A. Morales A., varon, panamefio, mayor de edad, con cédula de identidad

personal 6-701-227 /Presidente y Representante Legal de la sociedad Magnum Prefabricados,
S.A., Sociedad Anénima, Persona Juridica, Registrada (Mercantil), Folio N° 155715181, -
Promotora del proyecto titulado “Construccién de Galera”, para la fabricacién de prefabricados el
cual consiste en construir una galera con sus estructuras de apoyo, para la operacién de la
misma, para el suministro de elementos prefabricados a los proyectos del Gobierno Nacional y
privados, en un area sin vegetagién, en dos (2) globos de terreno con las siguientes superficies:
Globo A: 1 Ha + 3539.315 m?, perteneciente a la Finca con Folio Real N°30199245,propiedad
de Juan Antefiio Arauz Castro § Globo B: 1 Ha + 7694.253 m?, perteneciente a la Finca con Folio
Real 81378 (F), propiedad de Fundacién Jarauz, ubicadas en el corregimiento de Feuillet, distrito
de La Chorrera, provincia de Panama Oeste. La persona a contactar es el Sefior Fabian Morales,
teléfono 6480-1965 y comeo electrénico: fabianmorales@inversionesfi.com, Presenta a la
Direccién Regional de Panama Oeste del Ministerio de Ambiente, que usted dirige formal solicitud

de aprobacion del Estudio de Impacto Ambiental Categorfa |, con un nimero de fojas de 143,
incluyendo los anexos.

NN

Hacemos de su conocimiento que el Consultor Ambiental Coordinador del EslA-1, esel Ingeniero
Maglster Javier Torres Vargas, con Registro Ambiental IAR 098-2000, con nimero de teléfono

6982-8122 y comeo electrénico: forres22javy@yahoo.com y el consultor ambiental colaborador
es el Lic. Joel Castillo, con Registro IRC 042-2001.

En tal sentido sefialamos que el proyecto titulado “Construccion de Galera™, para la fabricacién
de prefabricados generara impactos positivos como: Plazas de empleo en la construccién y
operacion, incremento de la inversién privada, pago de impuestos municipales y Participacién
Ciudadana en la evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental, entre ofras.

Adjuntamos los siguientes documentos:

1. Estudio de Impactos Ambiental Categoria |, en original, copia impresa y dos {(2) copias en
formato digital, para su respectiva evaluacién.

Certificado Criginal de Registro Publico de la sociedad Magnum Prefabricados, S.A.

Certificado Original de Registro Publico de las dos Fincas afectadas.

Copia cotejada por notario de la cédula del Presidente y Representante Legal de Magnum

Prefabricados, S.A., Fabian Morales.

Copia cotejada por notario de la cédula del Sr. Juan Arauz, propietario de las Fincas

afectadas.

6. Nota de autorizacion cotejada por notario, del uso del globo de terreno, por el propietario
de las fincas afectadas.

7. Solicitud notariada, para la Evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental Categorfa 1 del
proyecto titulado “Construccién de Galera”, para la fabricacién de prefabricados.

8. Declaracién Jurada, notariada del Promotor.

9. Paz y salvo del Promotor, emitido por el Departamento de Finanzas de MiAmbiente.

10. Pago por Evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental Categoria |, emitido por el
Departamento de Finanzas de MiAmbiente.

PN

o

Fundamento de Derecho: Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009 y su
modificacién Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011.

Panaméd, Octubre de 2022

Atentamente,

e Yo Or Alexander Valencia Moreno Notario Fublico Qndecimb d_’%;iirg;no
i de la Provincia de Panama, con Cédula de Indentidad No. 5- \

CERTIFICO: .
Represenfante Legal Que daca la certeza de fa identidad del (s} sujeto {s) gue fimo (ﬁg“;;g")
Magnum Prefabricados, S.A. el presente documento, su {sus) firma (s) es (son) autentica @ / 4
banans, / 14 0CTp 2
APZ

o7 Dr. Alexanderiaentia Moreno \

3 ,!/ Nolario Publico Undecimo




DECLARACION JURADA

Licenciada

Marisol Ayola

Directora Regional de Panama Oeste
Ministerio de Ambiente

E. S. D.

Yo, Fabian A. Morales A., varén, panamefio, mayor de edad, con cédula de identidad
personal 6-701-227, Presidente y Representante Legal de la sociedad Magnum
Prefabricados, S.A., Sociedad Andnima, Persona Juridica, Registrada en (Mercantil), Folio
N° 155715181, Promotora del proyecto titulado “Construccion de Galera”, para la fabricaciéon
de prefabricados el cual consiste en construir una galera y sus obras complementarias, para
la operacién en la fabricacién de prefabricados, para el suministro de elementos de concreto
a los proyectos del Gobierno Nacional y privados, en dos (2) globos de terreno con las
siguientes superficies: Globo A: 1 Ha + 3539.315 m?, perteneciente a la Finca con Folio Real
N°30199245, propiedad de Juan Antonio Arauz Castro y Globo B: 1 Ha + 7694.253 m?,
perteneciente a la Finca con Folio Real 81378 (F), propiedad de Fundacién Jarauz, ubicadas
en el corregimiento de Feuillet, distrito de La Chorrera, provincia de Panama Oeste., declaro
y confirmo bajo la gravedad del juramento, que la informacidn expresada en el Estudio de
Impacto Ambiental Categoria |, es verdadera, que el proyecto antes mencionado, se ajusta a
la normativa ambiental y que el mismo genera impactos ambientales negativos no
significativos y no conlleva riesgos ambientales significativos, de acuerdo a los criterios de
proteccion ambiental, regulados en el Articulos 23 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de

agostos de 2009, por el cual se reglamenta el Capitulo Il del Titulo IV de la Ley No. 41 de 1
de julio de 1998.

Panama, agosto de 2022

Fabiéﬁ-’g&j Morales Alba
Representante Legal
Magnum Prefabricados, S.A.

Yo, LIC. RAUL IVAN CASTILLO SANJUR
Netario Publico Sexto del Circuito de Panama
con Cédula No. 4-157-725

CERTIFICO:
Quec dada Ia certeza de la identidad de )a (s) persona (s) que firma
(firmaroiz} ol presente documentn, su {s) firma (s} es [sc:%] auténtica

(s) (Art. 1736 C.C. Art. 835 tz‘.]. £ pirtugd 92 ldentificaciofn que se
me presento. g Aéﬁ UZU _

Panama3, q
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Matarit Piblico Sexto
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“REPUBLICA DEPANAMA
1 TRIBUN&!_; ELECTORAL e
. Fabian Abdul- | | N

: S A
-| . Morales Alba riu

1 NOMBRE USUAL: =
| FECHA DE NACIMIENTO: 01-NOV-1976
| LUGAR.DE NACIMIENTO; HERRERA, CHITRE

1 ANTE  TIPODE SAN

- ExXPED| 19 KPR 3-F 7
¥ / :
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-]FE TRIBUNAL _ /w

Yo, LIC. RAUL IVAIN CASTILLO SANJUR,
Notario Publico Sexto dei Chovitn de Panamd, con Cédula
No. 4-15
4 CERTY A K
Que he cotejado detenida y mineciosamert est= conia fotostitiea

con su original que s¢ e piesento ¥ R Ly viacopuado en su todo
conforme

Panama, | ? g -IAGB ,2022-
i~ M

Testigos Testigos
LIC. RAUL ILLO SANJUR

ublico Sexte




Ministerio de Ambiente No.
ml'm = R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75 67064

e Direccion de Administracién y Finanzas
Recibo de Cobro

Informacion General

MAGNUM PREFABRICADOS SA. /
ibi ’ Fech ib 2022-9-
Hemos Recibido De 155715181-2-2021 DV-40 echa del Recibo 022-9-1

Direccién Regional MIAMBIENTE Panama

Administracion Regional Guia / P. Aprov.

Oeste
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado
Efectivo / Cheque No. de Cheque

Slip de deposito No. B/. 350.00
La Suma De TRESCIENTOS CINCUENTA BALBOAS CON 00/100 B/. 350.00

Detalle de las Actividades

Cantidad || Unidad || Cod. Act. Actividad Precio Unitario Precio Total
1 1.3.2 Evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental B/. 350.00 B/. 350.00
Monto Total B/. 350.00
Observaciones

CANCELA EST. DE IMPACTO AMB. CAT.| SLIP-120056823

o
|

ia || Mes || Ano Hora

10:24:20 P
AM I

|

WHMNISTERIC O
AMBIENMTE

o
-
o
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2022
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Nombre"éle?Cajm Edma Tufion Sello
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20/10/22, 14:30 Sistema Nacional de Ingreso

Ministerio de Ambiente No.
1 BT .
a]lh o R.U.C.: 8-NT-2-5488 D.V.: 75 83020831
Direccién de Administracién y Finanzas
Recibo de Cobro

Informacion General
MAGNUM PREFABRICADOS,S A /

Hemos Recibido D Fecha del Recib 2022-10-20
2a0cIgoLS 165715181-2-2021 DV 40 cla celmeciR ‘

Administracién Regional Direccion Regionat MIAMBIENTE Panama

Oeste ——

Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado
Efectivo / Chegue No. de Cheque

Slip de deposrlo No B/ 300
La Suma De TRES BALBOAS CON 006/100 B/. 3.00
Detalle de fas Actividades

' ! Cantidad || Unidad || Cod. Act. | Actividad | Precio Unitario ._I| Precio Total
1 3.5 || Pazy Salvo B/ 3 OO!I B/ 3.00
Monto Total B/. 3.00

Observaciones

PAGO DE PAZ Y SALVO N°209085 POR EVALUACION DE ESTUDIO

Dia Mesl fo | Hora g Mg fI3TERIG BE ;
02:30:33 o e £

290 2022 pEp pveE
| ® AMBIEIITE |

= .—-—.—,—-—wm_,-n—u- RS
Gireccion Reginaad
Panama Qasia

1 ESORFE =2 A

Sello

Firma

. rzﬁyéf?m__ qé S 97%2

re del Cajero Yoana lvén Sanchez

IMP 1

finanzas.miambiente.gob.pa/ingresos/final_recibo.php?rec=83020831 7




20/10/22, 14:27 Sistema Nacional de Ingreso C_)

Republica de Panama

-
REFUBLiCA-D‘E PANAMA | AMBIENTE Ministerio de Ambiente
> o |
Direccion de Administracion y Finanzas
Certificado de Paz y Salvo
N° 209065
Fecha de Emision: ‘ 20 ‘ 10 ‘ 20622 Fecha de Validez: 19 | 1 .| ZOZZJ
L | — = | — - 3
(dia / mes / afno) (dia / mes / afio)

La Direccion de Administracion y Finanzas, certifica que la Empresa:

MAGNUM PREFABRICADOS,S.A.

Representante Legal:

FABIAN ABDUL MORALES ALBA

Inscrita
Tomo Folio Asiento Rollo
155715181
Ficha Imagen Deocumento Finca

Se encuenira PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicion de esta certificacion.

Certificacion, ?.% dias
e

Vi

Director Regional

Firmado

finanzas.miambiente.gob.pa/ingresos/imprimir_ps.php?id=209065 1M




Registro Publico de Panama

muconmeons

SC E _

FECHA: 2022.07.25 10:20:31 -05:00 4 Gt
MOTIVO: SOLIGITUD DE PUBLICIDAD \

LOGALIZAGION: PANAMA, PANAMA |

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD
292778/2022 (0) DE FECHA 07/25/2022
QUE LA SOCIEDAD

MAGNUM PREFABRICADOS, S.A. s
TIPO DE SOCIEDAD: SOCIEDAD ANONIMA /

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 155715181 DESDE EL MARTES, 16 DE NOVIEMBRE DE
2021

- QUE LA SOCIEDAD SE ENCUENTRA VIGENTE
- QUE SUS CARGOS SON:

SUSCRIPTOR: ALBERTO ABOOD LEVY ABAD!
SUSCRIPTOR: FELIPE ARTURO ESCALONA BOYD

DIRECTOR / PRESIDENTE: FABIAN MORALES 7

DIRECTOR / SECRETARIO: RANDOLPH MITRE
DIRECTOR / TESORERO: RODOLFO LUNA GARCIA

AGENTE RESIDENTE: DELVALLE, ESCALONA,LEVY & CORRO

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:
SALVO QUE LA JUNTA DIRECTIVA DISPONGA OTRA COSA EL PRESIDENTE OSTENTARA LA REPRESENTACION

LEGAL DE LA SOCIEDAD. EN AUSENCIA DE ESTE LA OSTENTARA INDISTINTAMENTE EL VICEPRESIDENTE EL
TESORERO O EL SECRETARIO.

- QUE SU CAPITAL ES DE ACCIONES SIN VALOR NOMINAL
EL CAPITAL SOCIAL ESTARA REPRESENTADO POR MIL (1000) ACCIONES COMUNES SIN VALOR NOMINAL. LOS
CERTIFICADOS DE ACCIONES SERAN EMITIDOS EN FORMA NOMINATIVA, ACCIONES: NOMINATIVAS

- QUE SU DURACION ES PERPETUA

- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , CORREGIMIENTO CIUDAD DE PANAMA, DISTRITO PANAMA, PROVINCIA
PANAMA

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL LUNES, 25 DE JULIO DE 2022A LAS 9:49 A. M..

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1403604395

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a través del Identificador Electronico: EOC4D2FB-AQ5D-439F-B8B0-EAD430952F 3E
Registro Publico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 il

192




Registro Pablico de Panama

FIRMADO POR: UMBERTO ELIAS

PEDRESCHI PIMENTEL X

FECHA: 2022.08.29 18:10:37 -05:00 — )
MOTIVQO: SOLICITUD DE PUBLIGIDAD

LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE FUNDACION

CON VISTA A LA SOLICITUD
ENTRADA 349881/2022 (0) DE FECHA 29/08/2022
QUE LA FUNDACION

FUNDACION JARAUZ /

TIPO DE FUNDACION: FUNDACION PRIVADA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (PERSONA JURIDICA) FOLIO N2 33006 (U)DESDE EL LUNES, 29 DE DICIEMBRE
DE 2008

- QUE LA FUNDACION SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS MIEMBROS SON:
FUNDADOR: MARIA ANGELA SOLIS DE CASTRO

MIEMBRO / PRESIDENTE: JUAN ANTONIO ARAUZ CASTRO
MIEMBRO / TESORERO: JUAN ANTONIO ARAUZ DELGADO
MIEMBRO / SECRETARIO: GINA MARISSA CASTRO SOLIS DE ARAUZ

PROTECTOR: JUAN ANTONIO ARAUZ DELGADO(CEDULA 4-103-650)
PROTECTOR: JUAN ANTONIO ARAUZ CASTRO

AGENTE RESIDENTE: FIRMA FORENCE GARCIA, CAMPQS Y ASOCIADOS(RUC 19493)

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:

REPRESENTANTE LEGAL: S| EL CONSEJO DE FUNDACION ESTA INTEGRADO POR MAS DE UN MIEMBRO, EL
REPRESENTANTE LEGAL SERA EL PRESIDENTE, PUDIENDO TAMBIEN EJERCER ESE CARGO EL SECRETARIO, ANTE
LAS AUSENCIAS ACCIDENTALES O PERMANENTES DE EL PRESIDENTE, O CUALQUIER OTRA PERSONA NATURAL
QUE EL CONSEJO DE FUNDACION DESIGNE CON ESE OBJETO. EL REPRESENTANTE LEGAL SERA NOMBRADO Y
REMOVIDO POR LA FUNDADORA, Y EN SU DEFECTO POR EL CONSEJO DE FUNDACION.

- QUE SU PATRIMONIO ES 10,000.00BALBOAS

- QUE SU DURACION ES PERPETUA
- QUE SU DOMICILIO ES PANAMAPROVINCIA CHIRIQUI

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .
EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL LUNES, 29 DE AGOSTO DE 2022A LAS 5:51 P, M..

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1403665114

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o0 a traves del Identificador Electronico: 97E6CA38-515F-4A03-B92A-9F0AG0606FFA
Registro Publico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 171

137




PANAMA, A LA FECHA DE SU PRESENTACION
SENORES

MINISTERIO DE AMBIENTE

E.S.D.

/- /
Quien suscribe, JUAN ANTONIO ARAUZ CASTRO cedulado 8-843-463 actuando en su propio nombre
y en nombre y representacién de la FUNDACION JARAUZ, fu{dacién de interés privado inscrita al
folio 33006 en el registro publico de Panama, debidamente facultado como representante legal y
apoderado general de la fundacién, mediante poder general debidamente inscrito al asiento

153020/2020 y como representante legal mediante acta del consejo fundacional debidamente

inscrita al asiento 337565/2020 en el registro publico de Panama.

La presente tiene el objeto de notificarles mi visto bueno y aprobacién para que se desarrolle el
estudio de impacto ambiental categoria 1 denominado “CONSTRUCCION DE GALERA PARA -
FABRICACION DE PREFABRICADOS” cuyo promotor es la empresa MAGNUM PREFABRICADOS S.A.,

dentro de las fincas:

1. Finca folio 81378 con cédigo de ubicaciéon 8607 cuyo Gnico propietario es la FUNDACION -~
JARAUZ.

2. Finca 30199245 con cddigo de ubicacion 8607 cuyo Unico propietario es JUAN ANTONIO _/
ARAUZ CASTRO.

Agradeciendo su atencion,
Sin mas;

Atentamente,

AM

.IU N ANTDNIO ARAUZ CASTRO

PROPIETARIO / REPRESENTANTE LEGAL / APODERADO
FUNDACION JARAUZ

blico Sexto del Circuito de Panam4, cen Cédula
No. 4-157-725.

CERTIFFCO:

Que dada la certeza de la identidad de la (s)

a6 (s) qwe fhma (firmaron) el presente
ocumento, su SLB {:‘“ es (son) auténdica (s)
(Art. 1736 C.C. Art. 8335 CJ.) virtud de Jdentificaeién

que se me presento. 2 ] JUN

&, LIC. RAUL IVAN CASTILLO SANJUR, Notario

LIC. RAUL [V
No o Py
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REPUBLICA DE PANAMA
TRIBUNAL ELECTORAL e ( m
'::U- G

Juan Antonio ]k A S
Arauz Castro L 1,-_1
NOMBRE USUAL: =3
FECHA DE NACIMIENTO: 28-ENE-1891
LUGAR DE NACIMIENTO: PANAMA, PANAMA i 3'843'463
SEXO: M DONANTE  TIPO DE SANGRE'O* 4
EXPEDIDA: 24-SEP-2018 EXPIRA: zarrs'ep-zoza J

Q \- ,'.|| -"'J ];' AL

™= LR U

q)‘ "

Yo, LIC. RAUIL 1V

Notario P Ar
o Piblico Sexto del g CASTILLO SANJUR,

Icuito de Pa
No. 4157725, Fanamd, con Cédula
*2ue he cotejado detenida (;ERTIFICOz
“011 SU original minuciosament .
ul e est .
contorme. que se me present6 y Ia he cz'coa L(:'?I;la fotostities
1 a0 en su tOdO

Panamd, 21 JUN 2022
b

(3F




Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: RAFAEL ALEXIS DE

GRACIA MORALES J}
FECHA: 2022.07.25 14:33:14 -05:00

MQTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD

ENTRADA 292790/2022 (0) DE FECHA 25/07/2022.

DATOS DEL INMUEBLE
/ /
(INMUEBLE)} LA CHORRERA CODIGO DE UBICACION 8607, FOLIO REAL N2 81378 (F]
LOTE N°S/N, CORREGIMIENTO FEUILLET, DISTRITO LA CHORRERA, PROVINCIA PANAMA.
UBICADO EN UNA SUPERFICIE INICIAL DE 167 ha 4384 m2 38 dm,
SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 40 ha 1217 m? 40 dm? ADQUIRIDA EL 12 DE FEBRERO DE 2021.
EL VALOR DEL TRASPASO ES: CATORCE MIL UNO BALBOAS(B/.14,001.00).
NUMERO DE PLANO: N°86-41430.

COLINDANCIAS: NORTE: LIMITA CON LOS TERRENQS NACIONALES OCUPADOS POR ANGELA MARIA SOLIS DE
CASTRO, PEDRQ LOPEZ Y CAMING;

SUR: LIMITA CON LOS TERRENO NACIONAL OCUPADO POR ALBERTO ARIAS.

ESTE: LIMITA CON EL RESTO DE LA PROPIA FINCA OCUPADO POR CARLOS AUGUSTO SOLIS.

OESTE: LIMITA CON LOS TERRENOS NACIONALES.

Ty S) REGISTRAL(E
FUNDACION JARAUZ (RUC 1494094-1-33006) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

CONSTITUCION DE SERVIDUMBRE: MEDIANTE ESCRITURA N24294 DEL 09 DE MAYO DEL 2001 DE LA
NOTARIA QUINTA DEL CIRCUITO DE PANAMA, DECLARA EL PROPIETARIO QUE POR MEDIO DE ESTA
ESCRITURA ACEPTA LA SERVIDUMBRE PERMANENTE PARA LA LINEA DE TRANSMISION DE 230
KVA{GUASQUITAS-PANAMA I )MEDIANTE LA CUAL ESTA TRASEGARA ENERGIA ELECTRICA DE UN PUNTO A
OTRO DEL PAIS O FUERA DE ESTE. DICHA SERVIDUMBRE TENDRA UN ANCHO DE (40)METROS POR
(1480)METROS DE LARGO.PARA UNA SUPERFI

CIE TOTAL DE (5) HECTAREAS (9200) METROS CUADRADOS.A FAVOR DE LA EMPRESADE TRASMISION
ELECTRICA,S.A. PARA MAS VEASE DOCUMENTO 2256344,

INSCRITO AL ASIENTO 1, EL 25/08/2015, EN LA ENTRADA 365519/2015 (0)

CONSTITUCION DE SERVIDUMBRE {PREDIO SIRVIENTE): TIPO DE SERVIDUMBRE: SERVIDUMBRE DE PASO.
DESCRIPCION DE LA SERVIDUMBRE: ACUERDAN LAS PARTES QUE EL AREA DESTINADA A LA SERVIDUMBRE Y
QUE HABRA DE SER ESTABLECIDA SOBRE LA FINCA PARA EL PASO DE LA TERCERA LINEA DE TRANSMISION
VELDERO-LLANO SANCHEZ-CHORRERA-PANAMA, EN {230KV); TENDRA UN ANCHO DE (28.00M) Y UNA
SUPERFICIE DE (2HA+1,655.84M2). CON MOTIVO DEL ESTABLECIMIENTQO DE LA SERIDUMBRE SOBRE LA FINCA
QUE SE ENUNCIA EN LA CLAUSULA PRIMERA DEL PRESENTE CONVENIO, LAS PARTES ACUERDAN FIJAR UNA
SOLA (1) COMPENSACION POR LA SUMA DE B/.194,902.56 ASI MISMO ACUERDAN LAS PARTES FUUAR UNA
SOLA INDEMINIZACION POR UNA SUMA EQUIVALENTE A B/.23,733.70 A FAVOR DE LA PROPIETARIA EL
MONTO TOTAL DE LA COMPENSACION E INDEMNIZACION ASCIENDE A LA SUMA DE B/.218,636.26 EL CUAL
SERA CANCELADO POR ETESA. VALOR DE LA SERVIDUMBRE DOSCIENTOS DIECIOCHO MIL SEISCIENTOS

TREINTA Y SEIS BALBOAS CON VEINTISEIS (B/.218,636.26) INSCRITO AL ASIENTO 2, EL 21/06/2016, EN LA
ENTRADA 268761/2016 (0)

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o0 a través del Identificador Electronico: B2C155A9-9234-48F6-9047-4FQAB904AF57
Registro Puablico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 1/2
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Registro Piblico de Panama

D ENTAD, E ENCUE NENP ES

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES.

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIiA LUNES, 25 DE IULIO DE

20222:30 P. M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE
PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
UQUIDACION 1403604412

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o0 a través del Identificador Electronico: B2C155A9-9234-48F6-9047-4FSABI04AF57
Registro Publico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Repliblica de Panama - (507)501-6000 212
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Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: TUARE JOHNSON

ALVARADO | sl
FEGHA: 2022.08.23 19:02:52 -05:00 wanyg A
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLIGIDAD

LOCALIZAGION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD
DATOQS DE LA SOLICITUD
ENTRADA 33700072022 (0) DE FECHA 22/08/2022/A.C.T.

DATOQS DEL INMUEBLE
/

(INMUEBLE) LA CHORRERA CADIGO DE UBICACION 8607, FOLIO REAL N2 30199245
CORREGIMIENTO FEUILLET, DISTRITO LA CHORRERA, PROVINCIA PANAMA
UBICADO EN UNA SUPERFICIE INICIAL DE 26 ha 1172 m? 4 dm? Y CON UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE
DE26hall?2m?4dm? o~
LINDERQS GENERALES: NORTE, SERVIDUMBRE DE ACCESO HACIA CARRETERA DE SANTA RITA.
SUR, PROPIEDAD DE MARIA ANGELA SOLIS DOMINGUEZ DE CASTRO FINCA 81378 TOMO 1778, FOLIO 296.
ESTE, PROPIEDAD DE MARIA ANGELA SOLIS DOMINGUEZ DE CASTRO FINCA 81378 TOMO 1778, FOLIO 296.
QESTE, PROPIEDAD DE RODAYGLO, S.A. FINCA 22 TOMO 5 FOLIO 128.
CON UN VALOR DE CIENTO SESENTA Y DOS BALBOAS (B/.162.00). NUMERO DE PLANOQ: 807-07-25068.

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

JUAN ANTONIO ARAUZ CASTRO . (CEDULA 8-843-463) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

RESTRICCIONES: ESTA ADJUDICACION QUEDA SUJETA A LAS RESTRICCIONES LEGALES DE LA LEY 37 DE 21
SEPTIEMBRE DE 1962, CODIGO ADM{NISTRATIVO, DECRETO DE GABINETE 35 DE 6 DE FEBRERO DE 1969, Y
DEMAS DISPOCICIONES QUE LES SEAN APICABLES. SE ADVIERTE AL ADJUDICATARIO QUE ESTA EN LA
OBLIGACION DE DEJAR UNA DISTANCIA DE CINCO METROS (5.00MTS) POR LO MENOS DESDE LA CERCA DE LA
PARCELA DE TERRENO ADJUDICADO HASTA EL EJE DE LA SERVIDUMBRE DE ACCESO HACIA CARRETERA DE
SANTA RITA, CON EL CUAL COLINDA POR EL LADO NORTE..

INSCRITO AL ASIENTO 3, EL 24/11/2016, EN LA ENTRADA 513306/2016 (0)

CONSTITUCION DE SERVIDUMBRE {PREDIO SIRVIENTE): TIPO DE SERVIDUMBRE: DE PASO . DESCRIPCION DE
LA SERVIDUMBRE: ACUERDAN LAS PARTES QUE EL AREA DESTINADA A LA SERVIDUMBRE Y QUE HABRA DE SER
ESTABLECIDA SOBRE LA FINCA PARA EL PASO DE LA TERCERA LINEA DE TRASMISION VELADERO-LLANO
SANCHEZ-CHORRERA-PANAMA, EN DOSCIENTOS TREINTA KILOVATIOS (230KV); TENDRA UN ANCHO DE
VEINTIOCHO METROS (28.00 M), Y UNA SUPERFICIE DE CERO HECTAREAS MAS TRES MIL TRES METROS PUNTO
CINCUENTA Y OCHO METROS CUADRADOQS, (0 HA+3,003. 58M2) CON MOTIVO DEL ESTABLECIMIENTO DE LA
SERVIDUMBRE SOBRE LA FINCA QUE SE ENUNCIA EN LA CLAUSULA PRIMERA DEL PRESENTE CONVENIO, LAS
PARTES ACUERDAN FIJAR UNA SOLA (1) COMPENSACION POR LA SUMA EQUIVALENTE A TREINTA Y TRES MIL
TREINTA Y NUEVE BALBOAS CON TREINTA Y OCHO CENTESIMOS (B/. 33,039.38): ASI MISMO ACUERDAN LAS
PARTES FIJAR UNA SOLA (1) INDEMNIZACION POR UNA SUMA EQUIVALENTE A TRES MIL OCHOCIENTOS
CATORCE BALBOAS CON TREINTA Y TRES CENTESIMOS ( B/. 3, 814.33) A FAVOR DE EL PROPIETARIO. EL
MONTO TOTAL DE LA COMPENSACION E INDEMNIZACION ASICENDE A LA SUMA TREINTA Y SEIS MIL
OCHOCIENTOS CINCUENTA Y TRES BALBOAS CON SETENTA Y UN CENTESIMQS (B/. 36,853.71), EL CUAL SERA
CANCELADO POR ETESA CON CARGO A LA PARTIDA PRESUPUESTARIA M.E.F, DOS PUNTO SETENTA Y OCHO
PUNTO UNO PUNTO DOS PUNTO DOSCIENTOS DIECINUEVE PUNTO CERO UNO PUNTO NOVENTA Y CINCO
PUNTO SEISCIENTOS TRECE (2.78.1.2.219.01.95.613). EN CONSECUENCIA EL PROPIETARIO SE COMPROMETE A
SUSCRIBIR LA ESCRITURA PUBLICA MEDIANTE LA CUAL SE FORMALIZA LA CONSTITUCION DE LA SERVIDUMBRE
A FAVOR DE ETESA..

INSCRITO AL ASIENTO 4, EL 07/04/2017, EN LA ENTRADA 138841/2017 (0)

CONSTITUCION DE SERVIDUMBRE (PREDIO SIRVIENTE): TIPO DE SERVIDUMBRE: PREDIO SIRVIENTE .
DESCRIPCION DE LA SERVIDUMBRE: MEDIANTE ESCRITURA NO. 17520 DE 2 DE JULIO DE 2019. NOTARIA
DUODECIMA DEL CIRCUITO DE PANAMA. POR LA CUAL: SE CONSTITUYE SERVIDUMBRE A FAVOR DE LA
EMPRESA DE TRANSMISION ELECTRICA S.A. {(ETESA). SEGUNDA: DECLARA Y RECONOCE EL PROPIETARIO QUE

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electronico: C83104D2-D04D-43E5-BC1D-5744B64B2526
Registro Puablico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospilal San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1536 Panam3, Republica de Panama - (507)501-6000 1/2




Registro Piiblico de Panama

ESTA DEBIDAMENTE INFORMADO SOBRE LA LINEA DE TRANSMISION ELECTRICA 230KV GUASQUITA-PANAMA
Il. QUE HA CONSTRUIDO ETESA A TRAVES DE UN CONTRATISTA PRIVADO. IGUALMENTE RECONOCE, QUE, POR
UNA PARTE, DE LA FINCA, TRANSCURRE LA PRECITADA LINEA DE TRANSMISION ELECTRICA, POR LO QUE
ACEPTA LA CONSTITUCION DE UNA SERVIDUMBRE PERMANENTE PARA EL PASO DE LINEA DE TRANSMISIO
ELECTRICA DE PROPIEDAD DE ETESA. CLAUSULA TERCERA: ACUERDAN LAS PARTES QUE EL AREA DESTINADA A
LA SERVIDUMBRE Y QUE HABRA DE SER ESTABLECIDA SOBRE LA FINCA PARA EL PASO DE LA TERCERA LINEA DE
TRANSMISION VELADERO-LLANO SANCHEZ-CHORRERA-PANAMA EN (230 KV); GUASQUITAS —PANAMA Ii;
TIENE UN ANCHO DE (40.00 M) Y UNA SUPERFICIE DE (0 HAS + 1934.76 MTS2) CON MOTIVO DEL
ESTABLECIMIENTO DE LA SERVIDUMBRE SOBRE LA FINCA QUE ENUNCIA EN LA CLAUSULA PRIMERA DEL
PRESENTE CONVENIO, LAS PARTES ACUERDAN FUAR UNA (1) SOLA COMPENSACION POR LA SUMA
EQUIVALENTE A (B/.18,380.22), ASI MISMO ACUERDAN LAS PARTES FIJAR UNA (1) SOLA INDEMNIZACION POR
UNA SUMA EQUIVALENTE A (B/. 2,362.90); A FAVOR DE EL PROPIETARIO. EL MONTO TOTAL DE LA
COMPENSACION E INDEMNIZACION ASCIENDE A LA SUMA DE (B/.20,743.12), EL CUAL SERA CANCELADO POR
ETESA..

INSCRITO AL ASIENTO 5, EL 11/07/2019, EN LA ENTRADA 258483/2019 (0)

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES.

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIA MARTES, 23 DE AGOSTO DE

2022 1:45 P.M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE
PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR. NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO
DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE LIQUIDACION 1403651665

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a través del Identificador Electrénico: C83104D2-D04D-43E5-BC1D-5744B64B2526
Registro Plblico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 212

¢l

4




{
o MINISTERIO DE AMBIENTE
mApiaotsi  DIRBCGION DE EVALUACION Y ORDENAMIENTO AMBIENTAL
HYEE0 8 DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
S FORMULARIO EIA-1601
- RECEPCION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL
PROYECTO: Oorniioceibns de /&L,L_AAJ
( Trbricacin) e QYJM/MME—‘&_;/)
PROMOTOR: Pagmeen {E)W‘J A
CATEGORIA: me:f,.}
: aop: ofa 777 mes | s TN PPy
FECHA DE ENTRADA: DIA %“{.i' ME E: Wﬂ« | 2022/

DOCUMENTOS

SOLICITUD DE EVALUACION. DEL ESTUDIO

DE IMPACTO AMBIENTAL NOTARIADA Y EN
PAPEL SIMPLE 8 %2 X 13 0 14.

DECLARACION  JURADA  EN  PAPEL
NOTARIADO O HABILITADO EN PAPEL 8 72 X
13 (SOLO PARA LOS ESTUDIOS DE IMPACTO
AMBIENTAL CATEGORIA 1).

OBSERVACION

I

ORIGINAL Y: COPJA IMPRESA DEL ESTUDIO
DE IMPACTO AMBIENTAL.

[

COPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD
PERSONAL DEL PROMOTOR DEL ESTUDIO,

NOTARIADA O COTEJADA CON. SU
ORIGINAL.

|

COPIA DIGITAL DEL ESTUD\O DE IMPACTO
AMBIENTAL (2) C

i

RECIBO O'_R\G\NAL DEg PAGO EN CONCEPTO
DE EVALUACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL, SEGUN SU CATEGORIA,

i

PAZ Y SALVO EXPEDIDO POR EL MINISTERIO
DE AMBIENTE, VIGENTE.

|

CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA DE
LA EMPRESA PROMOTORA, EXPEDIDO POR
EL REGlSTRO PUBLICO (EN CASO DE
TRATARSE DE PERSONA JURIDICA), CON

UNA VIGENCIA NO MAYOR A TRES (3)
MESES.

CERTIFICADO DE REGISTRO  PUBLICO
ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA PROPIEDAD
(FINCA {3), TERRENQS, ETC), DONDE SE
DESARROLLARA EL PROYECTO, EXPEDIDO
POR EL REGISTRO PUBLICO, CON UNA
VIGENCIA NO MAYOR DE UN (1) ANO O
CUALQUIER. OTRO DOCUMENTO QUE
SUSTENTE LA TENENCIA DE LA TIERRA.

%
W

\ * |

VERIFICAR QUE LOS CONSULTORES ESTEN
ACTUALIZADOS vy HABILITADOS. '

[ fie X '
\ - \ \{F"“-_ L Lo

_ Entregado por:

Nombre: E{)::{O ‘G’) ;Z\UAJ‘L
. Cedula: ,g ;'Ll-? =] UJ/QLO

Firma: W /

|
Recibido por: i[\/\\msterlo de Ambiente)
:”\ ; )
Técn'\_co:_?LL{mm Cm’/ﬁ«(-é

@(L_— :

Firma:

v
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REPUBLICA DE PANAMA
—— GOBIERNO NACIONAL —

MINISTERIO DE
AMBIENTE

DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
DEPARTAMENTO DE GESTION AMBIENTAL

VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTOR - PERSONA NATURAL

Consultor Natural Registro de Ultimo ESTADO DE REGISTRO
(Nombre) Inscripcion Registro de Actualizado No Inhabilitado
Actualizacion Actualizado
JAVIER TORRES TAR-098-2000 v
JOEL CASTILLO TRC-042-2001 v

&

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:

qNombre del Estudio de Impacto Ambiental: CONSTRUCCION DE GALERA
(FABRICACION DE PREFABRICADOS)

Corregimiento: CORREGIMIENTO DE FEULLET
Distrito: LA CHORRERA
Provincia: PANAMA OESTE,

Categoria: |

PROMOTOR

Nombre: MAGNUM PREFABRICADOS, S.A

Direccién de Contacto: CORREGIMIENTO DE FEULLET
Distrito: LA CHORRERA

Provincia: PANAMA OESTE.

APODERADO LEGAL DE LA EMPRESA
Nombre: FABIAN MORALES A.
Direccion de Contacto: CORREGIMIENTO DE JUAN DIiAZ
Qistritoz CIUDAD DE PANAMA
rovincia: PANAMA

Ced: 6-701-227

Observaciones:
Departamento de Gestion de Impacto Ambiental

Gestor de Impacto Ambiental (Responsable de la Verificacion)
Nombre

Firma

Fecha de Verificacion

Departamento de Evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental
Evaluador de Estudios de Impacto Ambiental (Solicitante de la verificacién)

Nombre BETZY RODRIGUEZ
Firma ,{56@ ‘ %ﬁ%&%
Fecha de Verificacion 719- 1042022 /S

DEGIA F-XXXXX




REPUBLICA DE PANAMA
— GORIEANO NACIONAL —

MINISTERIO DE AMBIENTE

Direcedn Reaional de Ponama Ceste

INFORME DE REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

FECHA DE INGRESO: 17 DE OCTUBRE DE 2022

FECHA DE INFORME: | 18 DE OCTUBRE DE 2022

PROYECTO: CONSTRUCCION DE GALERA
(Fabricacion de Prefabricados).

CATEGORIA: I

PROMOTOR: MAGNUM PREFABRICADOS, S.A.

CONSULTORES: JAVIER TORRES TAR-098-2000
JOEL CASTILLO IRC-042-2001

LOCALIZACION: CORREGIMIENTO DE FEUILLET, DISTRITO DE LA
CHORRERA, PROVINCIA DE PANAMA OESTE.

BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO: Consiste en la construccion de una galera para
la fabricacion de prefabricados (tubos, planchas, yersis, adoquines de concreto, entre otros), con
todas las facilidades para la operacion (galera) y facilidades para todo el personal de trabajo
(oficina). El proyecto se desarrollard sobre dos (2) globos de terreno:

Globo | Folio Real Cod. de Superficie Superficie a Titular Registral
Ubicacién utilizar
A 30199245 8607 26ha+1172m | lha+3539.315 m? | Juan Antonio Aradz
2+4dm? Castro
B 81378 8607 40ha+1217m | 1ha + 7694.253 m? | Fundacién Jarauz
+40dm?
TOTAL 3 ha + 1233.57 m* (31,233.57 m")

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No. 41 de 1998, Ley No. 38 de
2000, Decreto Ejecutivo No. 123 de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de

agosto de 2011, Decreto Ejecutivo N°. 975 del 23 de agosto de 2012, demds normas
complementarias y concordantes.

VERIFICACION DE CONTENIDO: Que conforme a lo establecido en el articulo 41, del
Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de 2009, modificado por el articulo 7 del Decreto
Ejecutivo No.155 de 5 de agosto de 2011, se inicia el procedimiento administrativo para la
evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental (EsIA), Fase de Admision.

Luego de revisado el documento se detectdé que el mismo cumple con el articulo 26, del
Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de 2009, Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto
de 2011, Decreto Ejecutivo N°. 975 del 23 de agosto de 2012.

Luego de verificado el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, la Seccion de Evaluacion de
Impacto Ambiental de la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente de Panama Oeste,

concluye que la documentacion presentada es satisfactoria y cumple con los requisitos
establecidos previamente.

RECOMENDACIONES: Por lo antes expuesto, se recomienda ADMI'I"IR el Estudio de
Impacto Ambiental, Categoria I, del proyecto denominado CONSTRUCCION DE GALERA,

(Fabricacién de Prefabricados), promovido por la Sociedad MAGNUM PREFABRICADOS,
S.A.

REVISADOR POR:

fae

CNICO JEAN C.

ELABORAD Ruﬁglgmco NACIONAL
. YOHANAY.CASTILLOV.

MGTER ENC. AMBIENTALES
C/ENF M REC NAT.

IDONEIDAD: 807417-M19 %

LICENCIADA YOHANA CASTILLO
Técnica Evaluadora de Seccidn de EIA
Direccion Regional de Panama Oeste

Direccidon Regional de Panama Oeste

efe de Seccion de Evaluacion de EIA o
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REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVEIDO-ADM-SEIA- 741 -2022

LA SUSCRITA DIRECTORA REGIONAL, DE LA DIRECCION REGIONAL DE PANAMA
OESTE DEL MINISTERIO DE AMBIENTE, EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES Y,

CONSIDERANDO:
Que la Sociedad MAGNUM PREFABRICADOS, S.A., se propone realizar el proyecto
denominado CONSTRUCCION DE GALERA, (Fabncacxon de Prefabricados).

Que en virtud de lo antedicho, el dia 17 de octubre de 2022, el sefior FABIAN ABDUL
MORALES ALBA, de nacionalidad panamefia, con cédula de identidad personal Ne. 6-701-227,
Representante Legal de la Sociedad de la MAGNUM PREFABRICADOS, S.A., presenté ante el
Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, denominado
CONSTRUCCION DE GALERA, (Fabricacion de Prefabricados), ubicado en el corregimiento
de Feuillet, distrito de La Chorrera, provincia de Panaméa Oeste, elaborado bajo la responsabilidad
de JAVIER TORRES y JOEL CASTILLO persona(s) NATURALES, debidamente inscritas en
el Registro de Consultores Idéneos que lleva el Ministerio de Ambiente, mediante la(s)
Resolucidn(es) TAR-098-2000 e IRC-042-2001. (Respectivamente).

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de
2009, modificado por el articulo 7 del Decreto Ejecutivo No.155 de 5 de agosto de 2011, Decreto
Ejecutivo N°. 975 del 23 de agosto de 2012, se procedid a verificar que el Estudio de Impacto
Ambiental, cumpliera con los contenidos minimos establecidos en el articulo 26 y lo establecido en
los articulos 38, 39 y 62 del citado Decreto Ejecutivo. Que luego de revisado el documento se
evidencié que el mismo cumple con los contenidos minimos establecidos en el articulo 26 y lo
establecido en los articulos 38, 39 y 62 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009,

. modificado por el articulo 7 del Decreto Ejecutivo N°. 155 del 5 de agosto de 2011, Decreto
Ejecutivo N°. 975 del 23 de agosto de 2012.

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales, se evidenci6 que los consultores se

encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente, para realizar Estudios de
Impacto Ambiental.

Que el Informe de Revision de los Contenidos Minimos de la Seccion de Evaluacién de Impacto
Ambiental del Ministerio de Ambiente de Panam4 Oeste, con fecha del 18 de octubre de 2022,
recomienda admitir la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I,
denominado CONSTRUCCION DE GALERA, (Fabricacion de Prefabricados), por considerar
que el mismo cumple con los contenidos minimos.

QUE DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, LA SUSCRITA DIRECTORA

REGIONAL DEL MINISTERIO DE AMBIENTE DE PANAMA OESTE, EN USO DE SUS
FACULTADES LEGALES,

RESUELVE:
ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental,
Categoria I, del proyecto denominado CONSTRUCCION DE GALERA, (Fabricacién de
Prefabricados), promovido por la Sociedad MAGNUM PREFABRICADOS, S.A.

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacién y Andlisis del Estudio de Impacto
Ambiental correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No. 41 del 1 de julio de 1998, Articulo
91 de la Ley No. 38 del 31 de julio de 2000, Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de 2009,

modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 del 05 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo N°. 975
del 23 de agosto de 2012, demds normas complementarias y concordantes.

ﬁido en la provmma de Panama Oeste, a los Lém{ml/aw dias, del mes de &Wdel afio

a@u‘ _5 ( Z202e )

CUMPLASE,
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LI¢BNCIADA MARISOL/AYOLA A, e

Disectota Regional Adminictracion Regional

Direccién Regional de Panamé Oeste Panama QOeste Y.
MINISTERIO DE AMBIENTE




Verificacion de coordenadas

Yohana Castillo Vargas <ycastillov@miambiente.gob.pa>
Mié 26/10/2022 9:07

Para: Alex De Gracia <adegracia@miambiente.gob.pa>

CC: Jean Pefaloza <jpenaloza@miambiente.gob.pa>

Buenos dias compafiero, le adjunto para verificacion, las coordenadas del proyecto Cat.
| CONSTRUCCION DE GALERA (Fabricacién de Prefabricados).

Saludos,

Yohana Castillo
Técnica Evaluadora de EslA
Direccién Regional de Panama Oeste

https://outlook.office.com/mail/sentitems/id/AAQKADNjOTNmMOTcyLTZhMj tNDI4NC04Mjg3LWFKMDRIMDIyNTUWMwWAQAAOENvVTvleFGkDQqgBkbxBx. ..

1m




*

i MINISTERIO DE AMBIENTE 4)
REPUBLICA DE PANAMA Direccion Regional de Panama Oeste ?/
— GOBIERNO NACIONAL —

VERIFICACION DE COORDENADAS
No. Solicitud;

Fecha de solicitud: 26 DE OCTUBRE DE 2022

Proyecto: CONSTRUCCION DE GALERA (Fabricacién de Prefabricados)
Categoria: [ Expediente: DRPO-IF-110-2022

Provincia: PANAMA OESTE
Distrito: LA CHORRERA
Corregimiento: FEUILLET

Técnico Evaluador solicitante: JEAN C. PENALOZA

Nivel Central: Direccion Regional de: Panamé QOeste
Observaciones:
. Solicitud de verificacion de coordenadas UTM., DatumGS84 del drea del proyvecto

e Senalar si dentro del poligono o colindante existe alguna fuente hidrica.

e COORDENADAS EN EXCEL

Procesado por:

Fecha de Entrega:

Nota: Se adjunta el mapa de ubicacion del proyecto a este formulario.




PROYECTO: CONSTRUCCION DE GALERA (Fabricacién de Prefabricados)

PUNTO NORTE ESTE
1 978179.014 623053.364
2 978054.243 622999.026
3 978047.118 622980.466
4 978024.023 622856.408
5 977995.390 622846.966
6 977962.128 623087.073
7 978104.497 623148.815
8 978156.48 623162.908
9 978165.274 623118.032
10 978173.871 623062.402
1 978179.014 623053.364
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SOLICITUD DRPO-IF-110-2022

Fatima Milagro del Carmen Gonzélez Ortega <fgonzalezo@miambiente.gob.pa>
Mié 26/10/2022 15:08
Para: Yohana Castillo Vargas <ycastillov@miambiente.gob.pa>

CC: Jean Pefaloza <jpenaloza@miambiente.gob.pa>;Marcela Alvarado <malvarado@miambiente.gob.pa>

@ 2 archivos adjuntos (900 KB)
DRPO_IF_110_2022.pdf; GEOMATICA-EIA-CAT 1-0807-2022_CONSTRUCCION DE GALERA (FABRICACION DE PREFABRICADOS).pdf;

Buenas tardes estimada

Adjunto mapa y nota de respuesta de la solicitud DRPO-IF-110-2022, del proyecto
ICDNHRUCCIGN DE GALERA (Fabricacion de Prefabricados)

Confirmar el recibido, gracias

Saludos cordiales

Fatima Milagro del Carmen Gonzalez Orteya |
CiAM
6B48 | | fgonzalezo@miambiente.gob.pa
Cireccion: Calle Diego Dominguez, Edir, 804 Albrook, Ancon, Panams, Rep. de Panamad “ » u
MINISTERIO DE Pagina Web: www.miambiente.gob.pa | Ubicasos en nuestro idaps Web: | Siguenos en
AMBIENTE Favor recordar su responsabllldad con el medlo amblente antes de Imprimir este documento.
. Please remember your responsibility with the environment before printing this document.

https://outlook.office.com/mail/inbox/id/AAQKADNjOTNmMOTeyL TZhMjlitNDI4NC04Mjg3LWFKMDRIMDIYNTUWMWAQAJfWDbOoigJE0%2ByTaDpagD4...  1/1
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REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
— GOBIERNO NACIONAL —

MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL

Tel. 500-0855 — Ext. 6715/6047

GEOMATICA-EIA-CAT I-0000-2022

De: Alex O. De Gracia C.
Jefe del Departamento de Geomatica

Fecha de solicitud: 24 DE OCTUBRE DE 2022

Proyecto: “CONSTRUCCION DE GALERA (Fabricacion de
Prefabricados)”

’ Categoria: I Técnico Evaluador solicitante: Jean C. Peiialoza

Provincia: PANAMA OESTE Direccion Regional de: PANAMA OESTE
Distrito: LA CHORRERA

Corregimiento: FEUILLET

Observaciones (hallazgos o informacion que se debe aclarar):

En respuesta a la solicitud del dia 26 de octubre de 2022, via correo electrénico, donde se
solicita generar una cartografia que permita determinar la ubicaciéon del proyecto de Estudio

de Impacto Ambiental, categoria I, denominado CONSTRUCCION DE GALERA
(Fabricacion de Prefabricados), le informamos lo siguiente:

Con los datos proporcionados se generd un poligono con una superficie (3 ha + 1,234.32
m?), el mismo se ubica fuera de los limites del SINAP.

‘ De acuerdo a la Cobertura Boscosa y Uso del Suelo, afio 2012, el poligono se ubica en la
categoria de “Bosque latifoliado mixto secundario (2 ha + 6,523.86 m?; 84.92%)”,
“Pasto (4710.46 m?*; 15.08%)”; segin la Capacidad Agrolégica se ubica en el tipo: IV

(Arable, muy severas limitaciones en la seleccidon de plantas, requiere un manejo muy
cuidadoso o ambas cosas).

Técnico responsable: Fatima Gonzalez
Fecha de respuesta: 26 DE OCTUBRE DE 2022

Adj; Mapa
aodgc/fg

CC: Departamento de Geomatica.




REPUBLICA DE PANAMA
— GOBIErND NALICHAL —

MINISTERIO DE AMBIENTE

PROVINCIA DE PANAMA OESTE, DISTRITO DE LA CHORRERA, CORREGIMIENTO
DE FEUILLET - VERIFICACION DE COORDENADAS DEL PROYECTO
"CONSTRUCCION DE GALERA (FABRICACION DE PREFABRICADOS"
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Notas

El pollgono se ubica fuera de los limiles del SINAP

El pollgono generado se verificd en base a las coordenadas suministradas

El poligono se ubica en tas categorias de "Bosque latifoliado mixto secundario
(2 ha + 6523 86 m?; B4 92%), “Pasto’ (4710 46 m?. 15 08%), de acuerdo a la
Coberlura Bascosa y Uso del Suelo. afic 2012

El poligono se ubica en el Tipo IV {100%), segun ia Capacidad Agrolégica
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Sislema de Referencia Espacial:
Sistema Geodésico Mundial de 19064
Proyeccién Universal Transversal de Mercator
Zona 17 Norte

C Lugares Poblados 2010
Red vial
Rios y quebradas

Coberluray Uso de la Tierra 2012
Bosque latifoliado mixlo secundario
Bosque plantado de latifoliadas

[:] Construccién de galera (Fabricacion de Prefabricades) = Infraestructura
| SINAP Maiz Ministerio de Ambiente
{7 Limites de corregimientos pasto Direccion de Informacion Ambiental

Departamento de Geomatica
{:] Cuenca Hidrografica No. 140, rlo Caimilo

[} Limite de Capacidad Agrol6gica

Raslrojo y vegetacitn arbusliva
Area poblada

Arable, muy severas limitaciones en
IV la seleccidn de plantas, requiere un

Fuentes
- Insbiulo Nacicnat de Estadisticay Censo

- Minigteria de Ambisme
-Imagen ESRI
-Memorando DRPO-IF~110-2022 - Cat1

manejo muy cuidadoso o ambas cosas
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Teléfono: 254-3048- Fax: 254-2848, )

Ave. De Las América, Ediflco 5E, frente al MOP, Planta Alta. /

MEMORANDO-SEIA-146-2022

Para: Mgter Miguel Rios - Jefe de SSH
Ing. Carlos Arauz - Jefe de SEFOR
Mgter Amarilis Mendoza — Jefa de SAPB

e . -

T I |
-
De: /}';‘4 / /Zé REPUBLICA DE PANAWA A
%mo Jean Pefialoza & DIRECCHON RO4(1AL DE PANAMA OESTE
Jefe de SEIA. SECCHON [Z SEGURIDAD HIDRICA
CWIDO 1
Asunto: Inspeccién de evaluacion Cat. I Pors 7 A MME(
Fechas | ) JZ/0/27.

Fecha: 27 de octubre del 2022. ' L— =t

Por este medio le hacemos formal invitacion a la inspeccion técnica de evaluacion de
modificacién al Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, del proyecto:

Proyecto: CON STRUCCION DE GALERA (Fabricacién de Prefabricados)
Promotor: MAGNUM PREFABRICADOS. S.A.

Categoria: 1

Expediente: DRPO-[F-110-2022

Provincia: PANAMA OESTE

Distrito: LA CHORRERA

Corregimiento: FEUILLET

Dicha inspeccién estd programada para llevarse a cabo el dia vienes 28 de octubre de
2022, a las 9:00 a.m., partiendo de las Oficinas de la Direccion Regional, de igual
manera esperamos sus comentarios y observaciones, a través de un informe técnico a
mas tardar el dia martes de 01 de noviembre de 2022, hasta la 1:00 p.m.

Obs. Proceso solicitado por la Directora Regional con cardcter de urgencia notoria.

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente.




